
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    Nadchodzi jesień, wakacji już kres, czas wracać do szkoły, a w nas budzi się stres 

 

 
 

 

 

 

 

16.IX. – Międzynarodowy Dzień 

Ochrony Warstwy Ozonowej 
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 28 września – Światowy Dzień Morza 
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CZYTAJ NAS RÓWNIEŻ:   
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MIESIĄC HASŁO MIESIĄCA ZADANIA DO REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI 

 

 

 

WRZESIEŃ 

2022 

„WRZESIEŃ  –  miesiąc 
jesieni, szkoły i miodu” 

 

 

 

 

 

 

 
      1. Zebranie zarządu koła 

a. ustalenie planu pracy na rok 
szkolny 2022/23 

b. sporządzenie listy członków koła 
LOP 

c. prowadzenie kroniki LOP 
d. organizacja pracy zespołu 

redakcyjnego szkolnej gazetki 
szkolnej „EKO – ŚWIAT” 

2. Przygotowanie kroniki na konkurs  - 
„Najlepiej działające koło LOP w 
województwie 
zachodniopomorskim”. 

3. Przygotowanie akcji „Sprzątanie 
Świata – Polska 2022”  
a. sporządzenie raportu końcowego z 

przebiegu akcji i zamieszczenie go w 
szkolnej gazetce ekologicznej Eko – 
Świat i my. 

b. dokonanie oceny stanu środowiska w 
Łobzie i okolicach, dzikie wysypiska 

c. wykonanie dokumentacji 
fotograficznej 

4. Przygotowywanie się do konkursów i 
olimpiad: 
a. Zachęcanie do udziału w 

konkursie fotograficznym 
„Rolnictwo ekologiczne” 

b. zbieranie informacji do prac 
albumowych na wojewódzki 
konkurs ekologiczny „MÓJ LAS” 

c. przygotowywanie się do 
Ogólnopolskiego Konkursu 
Ekologicznego „EKO – PLANETA” 
(w kategoriach: test i praca 
indywidualna) oraz do Olimpiady 
Wiedzy o Żywieniu i Żywności 
oraz Konkursu Fotograficznego 
„Rolnictwo ekologiczne” 

5. Rozpoczęcie szkolnej akcji zbierania 
surowców wtórnych (puszek 
aluminiowych, zużytych baterii i 
nakrętek plastikowych) pod hasłem : 
”PUSZEK MNIEJ, ZIEMI LŻEJ”.  
 (Konkurs na najaktywniejsze w 
województwie Szkolne Koło LOP) 

6. Zebranie rocznych składek 
członkowskich i przekazanie ich do 
Zarządu Okręgowego LOP w 
Szczecinie. 

7. Przygotowanie do: Dni Ochrony 
Przyrody oraz akcji Jedz zdrowo, żyj 
zdrowo - obchodzonych w 
październiku 

 

Opiekun Koła LOP 

 

Oliwia Kapłan 1b 
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Każdy z nas może zrobić wiele dobrego dla Matki 

Ziemi. Kiedy 29 lat temu Mira Stanisławska-

Meysztowicz -przewodnicząca Rady Fundacji 

Nasza Ziemia, inicjowała tę Akcję w Polsce, nie 

spodziewała się, że dołączy do niej tyle osób, firm, 

organizacji oraz szkół.  Dziś normalne jest, że  w 

każdy 3. weekend września każdego roku razem 

sprzątamy Polskę. 

„Wszystkie śmieci są nasze!”, pod takim hasłem 

obchodziliśmy w tym roku nasze wrześniowe  

święto. Pogoda dopisała w całej Polsce,  więc 

chętnie uczestniczyliśmy razem z wychowawcami 

w tej akcji.  Tego roku  zebraliśmy się klasami i 

sprzątaliśmy teren wokół naszej szkoły. Był to mile 

spędzony czas wśród rówieśników, których 

mogliśmy lepiej poznać poprzez zabawę i śmiech. 

Było przy tym dużo śmiechu, ale nie 

zapomnieliśmy też, po co tu jesteśmy. 

Wykonaliśmy powierzoną nam pracę najlepiej jak 

potrafiliśmy. W naszej szkolnej akcji sprzątania 

świata wzięło udział kilka klas, więc szybko 

uporaliśmy się z zadaniem.          

 

PAMIETAJMY!  Nawet wyrzucanie pojedynczych 

śmieci przyczynia się do zanieczyszczania. 

 

Przy okazji sprzątania terenu wokół szkoły, 

zebraliśmy całą skrzynkę słodkich jabłek ze 

szkolnej jabłonki. Wkrótce zaprosimy wszystkich 

na naszą akcję „Jedz zdrowo, żyj zdrowo” 😊 

 
                                   Lena Sienickakl.2b LO 



 

     

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W KONKURSACH 

BIOLOGICZNYCH I EKOLOGICZNYCH

Rozpoczął się nowy rok szkolny a wraz z nim przygotowania do różnych konkursów 

biologicznych i ekologicznych. Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do wzięcia udziału 

i sprawdzenia swoich możliwości. Oto aktualne propozycje: 

 

1.Konkurs ekologiczny „Mój las” .  
Konkurs prowadzony jest dwuetapowo: 

I etap – na szczeblu regionalnym organizują Zarządy 

Okręgowe LOP  

II etap – na szczeblu centralnym przeprowadzony jest 

przez Zarząd Główny SITLiD. 

 

Temat pracy :  

„    Czynna i bierna ochrona przyrody w 

Polsce ”. 

 Przy ocenie prac konkursowych jury kieruje się: 

·  wartością merytoryczną pracy, 

·  formą opracowania pracy, 

·  samodzielnością w opracowaniu pracy oraz 

oryginalnością ujęcia tematu, 

·ogólną estetyką pracy oraz pomysłowością szaty 

graficznej. 

W  naszej kategorii wiekowej wymagana jest część 

opisowa – do 10 stron maszynopisu lub 15 stron 

rękopisu. 

Część opisowa może być uzupełniona fotografiami, 

rysunkami, szkicami itp. 

Do uznania autora pracy pozostawia się formę pracy, 

oprawę, liternictwo i inne sprawy związane z szatą 

graficzną jednak waga pracy nie może przekraczać 0,5 

kg. Prace konkursowe muszą być opatrzone: 

·         imieniem i nazwiskiem autora wraz z podaniem 

wieku i klasy, 

·         dokładną nazwą szkoły, adresem szkoły (kod, 

miejscowość, ulica), numerem telefonu, 

·         imieniem i nazwiskiem nauczyciela - opiekuna 

pracy. 

 

Pracę należy oddać nauczycielowi biologii do końca 15. 

października.  

 

 

2. Konkurs ekologiczny „EKO-PLANETA”  

kategoria; „ŻAK” 

  
W roku szkolnym 2022/23 uczestnicy mogą wziąć 

udział w jednej z dwóch form konkursu:  

a) teście konkursowym opracowanym przy współpracy 

z Międzywydziałowym Studium Ochrony Środowiska 

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, składającym 

się z pytań z zakresu wiedzy o przyrodzie Polski: pytań 

dotyczących przyrody, biologii, ochrony środowiska 

zgodnie z obowiązującym programem nauczania dla 

każdej kategorii wiekowej uczestników, oraz zwięzłej 

części opisowej dotyczącej zagadnień Regionu. Test 

jest rozwiązywany metodą jednokrotnego wyboru, 

składa się z 30 pytań zamkniętych (1 punkt za dobrą 

odpowiedź) oraz zadania opisowego na odwrocie kart 

odpowiedzi (od 0 do 8 punktów). Konkurs w formie 

testu zostanie przeprowadzony w dniu 01.03.2017 r. 

(czas – 45 min.) 

b) konkursie prac indywidualnych w formie pisemnej 

(max. 10 kartek A4) lub albumowej (max. 40 kartek- 

format A5-A3) na temat: „ Nasi czworonożni 

przyjaciele”. Konkurs jest konkursem 

samofinansującym. Prawo uczestnictwa w Konkursie 

mają uczniowie, za których dokonana zostanie wpłata 

w wysokości 12,00 zł. od osoby za udział w każdej 

formie konkursowej (test i praca indywidualna).   

                          J.Abramowska – nauczyciel biologii 



  

KONKURS WIEDZY EKOLOGICZNEJ W 

BARZKOWICACH  

I etap – eliminacje szkolne 

1. Szkoły wyrażające chęć uczestniczenia w 

konkursie zgłaszają swój udział do ZODR  w 

Barzkowicach do dnia 07 października 2022 r.   

2. Eliminacje szkolne odbędą się dnia 

28 października 2022 r. w formie 

testu, który wyłoni uczestników do etapu 

finałowego. Eliminacje szkolne odbędą się we 

wszystkich zgłaszanych szkołach jednocześnie.  

3. Etap szkolny polegać będzie na rozwiązaniu 

testu pisemnego, składającego się z 30 pytań w 

czasie 45 minut.  

4. Do II etapu zakwalifikuje się dwóch finalistów, 

którzy uzyskają najwyższą ilość punktów w etapie 

szkolnym. 

5. Finał odbędzie się 25 listopada 2022 r. w 

ZODR w Barzkowicach. 

Literatura i strony internetowe wykorzystane 

przy redagowaniu pytań: 

https://www.gov.pl/web/ijhars/rolnictwo-

ekologiczne 

https://www.gov.pl/web/klimat4 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/bioroznor

odnosc 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/rolnictwo-

ekologiczne1 

https://natura2000.gdos.gov.pl 

https://www.lasy.gov.pl/pl/naszapraca/copy_

of_ochrona-przyrody 

http://www.gios.gov.pl/pl/ 

https://www.nfosigw.gov.pl 

Ustawa o ochronie przyrody   

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.x

sp/WDU20040920880/U/D20040880Lj.pdf 

Ustawa o odpadach   

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.x

sp/WDU20130000021/U/D20130021Lj.pdf 

Ustawa prawo ochrony środowiska   

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.x

sp/WDU20010620627/U/D20010627Lj.pdf 

Ustawa o rolnictwie ekologicznym    

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.x

sp/WDU20091160975/U/D20090975Lj.pdf 

Wszystkich chętnych prosimy o zgłaszanie 

się do pani J.Abramowskiej   (sala 36) 

 

                              Oliwia Kapłan kl.1b 



  

BĄDŹ EKO WYBIERZ  

          ROWER   

16 września 2022 r. przypada 35 rocznica 

podpisania Protokołu montrealskiego  w 

sprawie substancji zubożających warstwę 

ozonową (SZWO). W tym dniu obchodzony jest 

na całym świecie Międzynarodowy Dzień 

Ochrony Warstwy Ozonowej. Warstwa ozonowa 

to krucha powłoka gazowa, która chroni Ziemię 

przed nadmiernym działaniem promieni 

słonecznych i w ten sposób pomaga zachować 

życie na naszej planecie. 

  Międzynarodowy Dzień Ochrony Warstwy 

Ozonowej obchodzony jest w rocznicę 

podpisania Protokołu Montrealskiego (1987rok) 

dotyczącego ograniczenia emisji substancji 

niszczącej warstwę ozonową. Protokół stanowi 

międzynarodowe porozumienie wykonawcze do 

Konwencji o Ochronie Warstwy Ozonowej 

ustanowionej w Wiedniu w 1985roku. ONZ 

zaapelowało do państw członkowskich, aby 

obchody Dnia były poświęcone propagowaniu 

działań służących realizacji celów Protokołu i jego 

aneksów. Ozon to odmiana tlenu. Gaz ten tworzy 

w atmosferze tzw.  warstwę  ozonową, 

pochłaniającą wysokoenergetyczne, szkodliwe 

promieniowanie nadfioletowe.  

 

Warstwa ozonu znajdująca się w atmosferze na 

wysokości między 16 a 48km jest niezbędna do 

życia roślin i zwierząt na Ziemi. Cząsteczki ozonu 

(O3 ) pochłaniają większą część promieniowania 

ultrafioletowego emitowanego przez Słońce. To 

promieniowanie jest odpowiedzialne między 

innymi za oparzenia słoneczne. Niektóre związki 

fluorowcopochodne, freony, po raz pierwszy 

otrzymane syntetycznie pod koniec lat 

dwudziestych, znalazły zastosowanie jako środki 

chłodzące w lodówkach i w popularnych 

aerozolach stosowanych do użytku domowego. 

Wprawdzie są one chemicznie nieaktywne, 

jednak gdy dostaną się do atmosfery, rozpadają 

się, a uwolniony chlor niszczy cząsteczki  ozonu. 

Można jednak ograniczyć to zjawisko, np. 

dzięki  ograniczeniu wykorzystywania 

wszelkich substancji zawierających freon. 

    Ochrona ozonu to jedno z naszych 

zobowiązań wobec przyszłych pokoleń. 

Powinniśmy o to dbać i upominać osoby 

które lekceważą możliwe zagrożenia. Chyba, 

że chcemy za kilkadziesiąt lat chodzić w 

skafandrach,  

bo inaczej… 

   
Lena  Sienicka kl.II b LO



  

  

Znów spadły liście… 
Za oknem jest  jeszcze pogodnie, ale już teraz 

warto się przygotować na pierwsze jesienne 

chłody. Jesień jest specyficzną porą roku. Albo się 

ją kocha albo nienawidzi. Lecz każdy musi ją 

tolerować, ponieważ co roku gości ona w Polsce.  

O pięknej złotej jesieni powstawały już piosenki, 

wiersze i filmy. Większości z nas kojarzy się ona z 

powrotem do szkoły i rozpoczęciem nauki. Jednak 

pamiętaj, że coś musi się skończyć, aby coś mogło 

się zacząć. 

Zapytałam swoje koleżanki i kolegów – „Za co 

kochamy jesień?”Oto ich odpowiedzi: 

● za wiele pięknych i niezwykłych zmian w 

przyrodzie, 

● za niesamowite kolory w jakie ,,ubierają 

się” drzewa i krzewy, 

● za przepyszne jesienne warzywa i owoce, 

● za piękne i brązowe kasztany, 

● za dębowe żołędzie, 

● za zdrowe domowe przetwory, 

● za kolorowe, szeleszczące liście, 

● za  chrupkie orzechy, smaczne grzyby i 

pachnące wrzosy 

   Zwierzęta zmieniają swoje letnie 

przyzwyczajenia. Można jeszcze spotkać 

pojawiające się z rzadka motyle rusałki, czy jasne i 

zwiewne jak mgła zimówki, ale nawet one 

pojawiają się coraz rzadziej. Pszczoły wracają do 

uli, gdzie w cieple i sytości doczekają wiosny. W 

głębokich lasach, borsuki i grube od tłuszczu 

niedźwiedzie szykują się do snu. Jeże wciąż 

dreptają wśród liści, mijając myszy i inne gryzonie, 

które postanowiły poszukać dla siebie miejsca w 

domach ludzi. Pojawiają się na polach szpaki, 

wrony i kawki. Również szybkie i groźne 

myszołowy zatrzymują się u nas na zimę.  W tym 

czasie w ogrodach kwitną np. zimowity, nasturcje, 

chryzantemy i wrzosy.  

Co ciekawe jesienią można zrealizować wiele 

swoich nowych pomysłów… 

Ta pora roku jest idealna na podróżowanie, 

malarstwo, czytanie książek, oglądanie filmów, 

spacer po parku wśród barwnych liści oraz wiele, 

wiele innych. Wiele miejsc na świecie, które są 

często odwiedzane przez turystów w okresie 

letnim, jest dostępnych dla zwiedzających również 

jesienią, kiedy bilety są tańsze, miejsca mniej 

zatłoczone, a aura wokół sprzyja.  

Pierwszym dniem jesieni jest 23 września, a 

ostatnim 22 grudnia. W naszej szerokości 

geograficznej miesiącami jesieni są: wrzesień, 

październik i listopad. 

 

                   Dagmara Parchimowicz kl .II b LO

 



  

       MIODOWY MIESIĄC - wrzesień 

Jak co roku we wrześniu świętujemy  Dni miodu… 
Miód to słodki produkt spożywczy, wytwarzany 

przez pszczoły, poprzez przetwarzanie nektaru 

kwiatowego lub innych słodkich soków roślinnych. 

Miód, podobnie jak inne produkty pszczele, ma 

własności lecznicze. Jest wykorzystywany w 

szeregu gałęzi przemysłu mi. spożywczym, 

farmaceutycznym czy kosmetycznym.  

 

Pszczoły gromadzoną miód w plastrze, gdzie 

dojrzewa. W zależności od surowca z jakiego 

powstał miód wyróżniamy miody: nektarowe 

(kwiatowe), spadziowe i mieszane (nektarowo-

spadziowe lub spadziowo-nektarowe). Miód może 

mieć konsystencję gęstego płynu lub stałą, a 

barwę od jasnożółtej do brunatnobrązowej.. Dni 

miodu mają za zadanie rozpowszechnianie wiedzy 

o tym słodkim przysmaku, jego właściwościach i 

zastosowaniu. Jest to też doskonała okazja do 

degustacji jego różnych gatunków oraz wyrobów 

miodowych.  

 

 

 

CZY WIESZ ŻE? 

√ W postaci płynnej to patok, a w postaci 

zestalonej (skrystalizowanej) -  krupiec. 

                     UWAGA: 

√ Wartość kaloryczna 1 kg miodu waha się w 

granicach 3200 - 3300 kcal (średnio 3280 kcal)  

 

          Zosia Lew, Daria Węzik Kl.II b    

 

 



  

 

 
Kiedy  obchodzimy Światowy Dzień Morza? 

    Choć w Polsce święto to zazwyczaj 

obchodzone jest we wrześniu, to jednak cały 

świat właśnie 17 marca zwraca uwagę na 

ochronę środowiska morskiego. Światowy 

Dzień Morza ustanowiony został przez 

sekretarza generalnego Międzynarodowej 

Organizacji Morskiej (IMO) w Londynie i od lat 

obchodzony jest przez państwa członkowskie 

organizacji. Światowy Dzień Morza stanowi 

doskonałą okazję do rozmów na temat 

bezpieczeństwa morskiego. 

Co zagraża czystości wód? 

--trujące spaliny samochodowe, 

–przemysł, nawozy sztuczne stosowane w 

rolnictwie, 

–gospodarka komunalna, 

–elektrownie jądrowe, 

–detergenty. 

Wszystko to sprawia, że do środowiska, a w 

efekcie do wód dostają się bardzo szkodliwe 

substancje, w tym związki azotu i fosforu, 

metale ciężkie takie jak kadm, rtęć i ołów, a 

także substancje radioaktywne. 

Co możemy zrobić? 

Ratunkiem dla naszego morza, ale nie 
tylko, może okazać się dekalog Bałtycki, 
który zaleca następujące działania: 
– ograniczenie stosowania nawozów 
azotowych i fosforowych w rolnictwie, 
– zakazanie stosowania detergentów z 
fosforanami w gospodarstwach 

domowych, 
– wyznaczenie i uzyskanie 90% poziomu 
odzysku i recyklingu odpadów, 
–  zatrzymanie procederu zrzucania do 
Bałtyku ścieków ze statków i jachtów, 
– zatrzymanie połowów wszystkich 
zagrożonych wyginięciem gatunków 
bałtyckich ryb oraz dostosowanie połowów 
innych ryb do poziomu, kiedy ich populacje 
odnowią się, gwarantując ich 
samoodtwarzanie i przetrwanie, 
– ograniczenie ruchu tankowców, a także 
– ochronę siedlisk nadmorskich (wydm, 
zatok, trzcinowisk, plaż przed niszczeniem 
wywołanym działalnością budowlaną, 
przemysłową i turystyczną człowieka) 

Światowy Dzień Morza to doskonały 
moment, aby zrobić choć jeden krok w 
kierunku troski o środowisko. Zachęcam 
wszystkich do dbania o nasze polskie morze 
 

                                                                                                                                                     M. Taborska, J.Samal kl.2b  

  



  

 

ŚLUBOWANIE KLAS PIERWSZYCH 

   Jak co roku w naszej szkole  uczniowie klas 

pierwszych Liceum Ogólnokształcącego, 

Technikum Zawodowego oraz Branżowej Szkoły I 

stopnia dokonali aktu ślubowania.  

   Po wprowadzeniu sztandaru oraz odśpiewaniu 

hymnu trzech przedstawicieli z każdej klasy 

pierwszej wyszło na środek do ceremonii 

ślubowania. 

Tak właściwie to - co każdy z nas ślubuje zaraz po 

przyjściu do naszej szkoły?  

„Ślubujemy”, „Przyrzekamy”, „Zobowiązujemy 

się” ale co, do czego i na co musimy się 

przygotować w naszej szkole?  

W obecności Pani dyrektor - Anny Boguszewskiej-

Wąsowicz, pierwszaki ślubowali rzetelność oraz 

uczciwość w wykonywaniu obowiązków ucznia. 

Zobowiązali się do szanowania nauczycieli, tradycji 

oraz dobrego imienia szkoły. Ślubując stali się 

prawdziwymi uczniami szkoły, do której będą 

uczęszczać najbliższe kilka lat. A jeżeli jesteś jedną 

z osób, które właśnie przeżyły pasowanie w naszej 

szkole  to warto abyśmy przybliżyli Ci trochę 

historię tej szkoły. 

 

 

Naszym patronem jest generał, przywódca 

powstania 1794r., polski i amerykański bohater 

narodowy czyli Tadeusz Kościuszko. Jest on 

patronem tej szkoły od 17 lipca 1966 roku. 

Nasza szkoła została założona 17 września 1945 

roku wpisano wtedy pierwszych 99 uczniów, a w 

roku szkolnym 1946/47 obok działającego 3-

letniego gimnazjum zaczęło funkcjonować 2-letnie 

liceum. Pierwszy egzamin maturalny w szkole miał 

miejsce w roku 1947 i przystąpiło do niego 19 

uczniów, a świadectwa dojrzałości otrzymało 12 

osób. W roku szkolnym 1960/61 szkoła otrzymała 

nowy budynek szkoły przy ulicy Bieruta (obecnie 

Niepodległości) w którym szkoła mieści się do 

dzisiaj. W 1961 roku szkoła otrzymała sztandar 

ŻYCZYMY WAM       

SUKCESÓW 
LENA SIENICKA  KL.II B   LO



 

     Pierwszy „Dzień bez Samochodu” obchodzono 

w 1998 roku we Francji. Akcja jest odpowiedzią na 

negatywne konsekwencje wynikające z 

nadmiernego ruchu samochodowego w miastach. 

Kampania zorganizowana jest na czterech 

szczeblach: europejskim, krajowym, regionalnym i  

lokalnym.   22 września corocznie obchodzimy 

Europejski Dzień bez Samochodu.  

W Polsce ta międzynarodowa kampania 

ekologiczna obchodzona jest od 2002 roku pod 

patronatem Ministerstwa Środowiska. Podczas 

kampanii centra wielu miast zamykane są dla 

ruchu samochodowego. Idea tego dnia powstała w 

1998 roku we Francji.  

      Celem kampanii jest kształtowanie wzorców 

zachowań proekologicznych, upowszechnienie 

informacji o negatywnych skutkach używania 

samochodu, przekonanie Europejczyków do 

alternatywnych środków transportu, promocja 

transportu publicznego oraz pokazanie, że życie w 

mieście bez samochodu jest nie tylko możliwe, ale 

także o wiele przyjemniejsze.  

     Wiele miast w tym dniu umożliwia bezpłatną 

jazdę komunikacją miejską. Dodatkowo większe 

aglomeracje oferują nam bezobsługową 

wypożyczalnię rowerów, która jest nowoczesnym 

i ekologicznym uzupełnieniem transportu 

miejskiego. 

 

   W ten sposób możemy być ekologiczni nie tylko 

22 września, ale w każdy dzień wiosny, lata i 

jesieni. Kampania przyczynia się również do 

zmniejszenia hałasu i zanieczyszczenia powietrza, 

przez co wpływa na polepszenie jakości życia w 

mieście. Wybierz rower! Zadbasz tym o nie tylko 

świeże powietrze, ale również o swoją kondycje i 

lepsze samopoczucie! Pamiętajmy, że to w 

naszych rękach leży los naszego środowiska i 

powinniśmy zwracać uwagę na małe a zarazem 

WIELKIE rzeczy               Lena Kosmala kl.II b L0 


